[image: image1.jpg]

РАСПОРЯЖЕНИЕ
от 25 ноября 2024г.                                                                                                  № 33-р
	Об утверждении Порядка составления, утверждения и ведения бюджетных смет органов местного самоуправления, отраслевых (функциональных) органов администрации муниципального округа «Княжпогостский», территориальных органов и казенных учреждений муниципального округа «Княжпогостский»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 221 Бюджетного кодекса Российской Федерации, приказом Министерства финансов Российской Федерации от 14.02.2018 № 26н «Об общих требованиях к порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений»
1. Утвердить Порядок составления, утверждения и ведения бюджетных смет органов местного самоуправления, отраслевых (функциональных) органов администрации муниципального округа «Княжпогостский», территориальных органов и казенных учреждений муниципального округа «Княжпогостский» (далее – Порядок) согласно приложению к настоящему распоряжению.

2. Отраслевым (функциональным) органам администрации муниципального округа «Княжпогостский», территориальным органам и казенным учреждениям муниципального округа «Княжпогостский при составлении, утверждении и ведении бюджетных смет учреждения руководствоваться Порядком, утвержденным настоящим распоряжением.
3. Признать утратившим силу распоряжение администрации муниципального округа «Княжпогостский» от 16 февраля 2021г. №30-р «Об утверждении Порядка составления, утверждения и ведения бюджетных смет органов местного самоуправления, отраслевых (функциональных) органов администрации муниципального округа «Княжпогостский» и казенных учреждений муниципального округа «Княжпогостский».
4. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его принятия и подлежит официальному опубликованию и размещению.

5. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возлагаю на первого заместителя администрации муниципального округа «Княжпогостский» М.В. Ховрина.

Исполняющий обязанности
главы муниципального округа «Княжпогостский» -

руководителя администрации                                                                               А.Л. Немчинов

Приложение

к распоряжению
администрации

МО «Княжпогостский»

от 25 ноября 2024г. №33-р
Порядок

составления, утверждения и ведения бюджетных смет органов местного самоуправления, отраслевых (функциональных) органов администрации муниципального округа «Княжпогостский» и казенных учреждений муниципального округа «Княжпогостский»

1. Общие положения

1. Настоящий Порядок составления, утверждения и ведения бюджетных смет органов местного самоуправления, отраслевых (функциональных) органов администрации, территориальных органов и казенных учреждений муниципального округа «Княжпогостский» (далее - Порядок) разработан в соответствии со статьей 221 Бюджетного кодекса Российской Федерации и приказом Министерства финансов Российской Федерации от 14 февраля 2018 г. № 26н «Об общих требованиях к порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений» (далее - Общие требования) и определяет правила составления, утверждения и ведения бюджетных смет органов местного самоуправления, отраслевых (функциональных) органов администрации муниципального округа «Княжпогостский», территориальных органов (далее - ГРБС) и казенных учреждений муниципального округа «Княжпогостский» (далее - учреждение).

2. Понятия и термины, используемые в настоящем Порядке, применяются в значении, установленном Бюджетным кодексом Российской Федерации.

2. Составление смет

1. Бюджетная смета (далее - смета) составляется и ведется в целях установления объема и распределения направлений расходов бюджета муниципального образования муниципального округа «Княжпогостский»  на основании доведенных до учреждения в установленном бюджетным законодательством Российской Федерации порядке лимитов бюджетных обязательств на принятие и (или) исполнение бюджетных обязательств по обеспечению выполнения функций ГРБС и учреждения, включая бюджетные обязательства по предоставлению бюджетных инвестиций и субсидий юридическим лицам, субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов (далее - лимиты бюджетных обязательств), на срок действия решения о бюджете на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период).

2. В смете указываются объем и распределение направлений расходов на исполнение публичных нормативных обязательств.

3. Показатели смет ГРБС и учреждения формируются в разрезе кодов классификации расходов бюджетов бюджетной классификации Российской Федерации с детализацией по кодам элементов (подгрупп и элементов) видов расходов в пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств.

4. ГРБС вправе формировать свод смет учреждений, содержащий обобщенные показатели смет учреждений, находящихся в его ведении.

5. Сметы составляются ГРБС и учреждением путем формирования показателей сметы на второй год планового периода и внесения изменений в утвержденные показатели сметы на очередной финансовый год и плановый период.

6. Сметы ГРБС и учреждения составляются по рекомендуемому образцу, приведенному в приложении № 1 к Общим требованиям.

7. Сметы ГРБС и учреждения составляются на основании обоснований (расчетов) плановых сметных показателей, являющихся неотъемлемой частью сметы.

8. Обоснования (расчеты) плановых сметных показателей составляются в процессе формирования проекта решения о бюджете на очередной финансовый год (на очередной финансовый год и плановый период) и утверждаются руководителем учреждения.

Показатели сметы и показатели обоснований (расчетов) плановых сметных показателей должны соответствовать друг другу.

3. Утверждение смет

1. Смета ГРБС утверждается руководителем ГРБС муниципального округа «Княжпогостский» или иным лицом, уполномоченным действовать в установленном законодательством Российской Федерации порядке от имени ГРБС. Смета учреждения утверждается руководителем учреждения и согласовывается руководителем ГРБС.
2. Утверждение смет ГРБС и учреждения осуществляется не позднее 10 рабочих дней со дня доведения ГРБС и учреждению соответствующих лимитов бюджетных обязательств.

4. Ведение смет

1. Ведением смет ГРБС и учреждения является внесение изменений в показатели сметы в пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств.

2. Изменения показателей смет составляются ГРБС и учреждением по рекомендуемому образцу, приведенному в приложении № 2 к Общим требованиям.

3. Внесение изменений в смету осуществляется путем утверждения изменений показателей - сумм увеличения, отражающихся со знаком «плюс», и (или) уменьшения объемов сметных назначений, отражающихся со знаком «минус»:

- изменяющих объемы сметных назначений в случае изменения доведенного ГРБС и учреждению в установленном законодательством Российской Федерации порядке объема лимитов бюджетных обязательств;

- изменяющих распределение сметных назначений по кодам классификации расходов бюджетов бюджетной классификации Российской Федерации, требующих изменения показателей бюджетной росписи ГРБС и лимитов бюджетных обязательств;

- изменяющих распределение сметных назначений по кодам классификации расходов бюджетов бюджетной классификации Российской Федерации, не требующих изменения показателей бюджетной росписи ГРБС и лимитов бюджетных обязательств;

- изменяющих объемы сметных назначений, приводящих к перераспределению их между разделами сметы.

4. Изменения в сметы формируются на основании изменений показателей обоснований (расчетов) плановых сметных показателей, сформированных в соответствии с положениями пункта 8 раздела 2 настоящего Порядка.

В случае изменения показателей обоснований (расчетов) плановых сметных показателей, не влияющих на показатели смет ГРБС и учреждения, осуществляется изменение только показателей обоснований (расчетов) плановых сметных показателей. В этом случае измененные показатели обоснований (расчетов) плановых сметных показателей утверждаются в соответствии с пунктом 6 раздела 4 настоящего Порядка.

5. Внесение изменений в смету, требующее изменения показателей бюджетной росписи ГРБС и лимитов бюджетных обязательств, утверждается после внесения в установленном порядке изменений в бюджетную роспись ГРБС и лимиты бюджетных обязательств.

6. Утверждение изменений в показатели сметы и изменений обоснований (расчетов) плановых сметных показателей осуществляется в соответствии с пунктом 2 раздела 3 настоящего Порядка, в случаях внесения изменений в смету, установленных абзацами вторым - четвертым пункта 3 раздела 4 настоящего Порядка.

5. Формирование проектов смет на очередной

финансовый год и плановый период

1. Формирование проектов бюджетных смет ГРБС и учреждения на очередной финансовый год и плановый период осуществляется на этапе составления проекта бюджета муниципального образования муниципального округа «Княжпогостский» на очередной финансовый год и плановый период, исходя из предельных объемов бюджетных ассигнований на очередной финансовый год и плановый период на основании расчетов к бюджетной смете по рекомендуемому образцу, предусмотренному приложением № 1 к Общим требованиям.

«КНЯЖПОГОСТ» МУНИЦИПАЛЬНŐЙ КЫТШЛÖН АДМИНИСТРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

«КНЯЖПОГОСТСКИЙ»